NOTA RELATIVA AO EDITAL PPPGI Nº 23/2016

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade
Federal do Maranhão e a Comissão do Processo Seletivo Unificado da
Residência Multiprofissional em Saúde/Curso de Especialização na
Modalidade Residência Multiprofissional em Saúde e do Programa de
Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial/Curso de
Especialização na Modalidade Residência em Área Profissional da Saúde em
Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, visando
ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo Unificado aberto pelo Edital PPPGI
Nº23/2016 e considerando a ausência de referências do conteúdo comum
para todas as categorias profissionais da área de políticas públicas de saúde
que contemplem o conteúdo programático Saúde Mental e do Escolar,
resolvem excluir o conteúdo Saúde mental e do escolar do conteúdo de
políticas públicas de saúde (legislação e organização do Sistema Único de
Saúde – SUS/Saúde Coletiva), em conformidade com o seguinte:

1. ONDE SE LÊ:

Anexo II

Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico

1. CONTEÚDO COMUM A TODAS AS CATEGORIAS PROFISSIONAIS DA

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E DO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO MAXILO FACIAL

a) CONTEÚDO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE (LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS/ SAÚDE COLETIVA)

Evolução das Políticas de Saúde no Brasil. Sistema Único de Saúde (SUS): Princípios
Doutrinários. Situação de Saúde no Brasil. Atenção primária, Política Nacional de atenção
básica, Práticas integrativas, Saúde Mental e do escolar, Estratégia Saúde da Família (ESF),
Visita domiciliar, Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF). Vigilância em Saúde.
Financiamento em Saúde.

2. LEIA-SE:

Anexo II

Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico

1. CONTEÚDO COMUM A TODAS AS CATEGORIAS PROFISSIONAIS DA

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E DO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO MAXILO FACIAL

a) CONTEÚDO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE (LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS/ SAÚDE COLETIVA)

Evolução das Políticas de Saúde no Brasil. Sistema Único de Saúde (SUS): Princípios
Doutrinários. Situação de Saúde no Brasil. Atenção primária, Política Nacional de atenção
básica, Práticas integrativas, Estratégia Saúde da Família (ESF), Visita domiciliar, Núcleo de
Apoio à Saúde da Família (NASF). Vigilância em Saúde. Financiamento em Saúde.

Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital PPPGI

Nº 23/2016.

Informações: por telefone (98) 2109-1223 ou e-mail: rims@huufma.br

São Luís, 25 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação